РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

__________________________________________________________________

Управление образования администрации городского округа город Шарья

ПРИКАЗ

«30» августа 2019г.                                                                              № 427

Об организации и проведении

муниципального этапа областного

конкурса творческих работ «Живи, лес!»

Во исполнение приказа Департамента образования и науки Костромской области

от 21.08.2019г. № 1371 «О проведении областного конкурса творческих работ «Живи,

лес!» с целью формирования у обучающихся образовательных организаций

Костромской области любви к родному краю, представления о красоте лесных массивов

и их обитателей, путем вовлечения обучающихся в творческую деятельность,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести муниципальный этап областного конкурса творческих

работ «Живи, лес!» (далее Конкурс) в период со 23.09.2019 по 06.10.2019 в

соответствии с методическими рекомендациями об организации и проведении

Конкурса (Приложение).

2. МБУ ДО ЦДО «Восхождение» (Е.А. Шмелева):

 -  обеспечить информационно - методическое сопровождение Конкурса;

- сформировать состав и организовать работу экспертной группы по оценке

конкурсных материалов, оформить результаты Конкурса протокольно;

- направить конкурсные материалы на региональный этап Конкурса в срок до 18

октября 2019 года.

3. Рекомендовать руководителям ОУ обеспечить участие обучающихся в возрасте от 5 до

18 лет в муниципальном этапе Конкурса, направить заявки и конкурсные работы в

соответствии с требованиями в срок до 23 сентября 2019 года в МБУ ДО ЦДО

«Восхождение».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Л.Д. Соколову, заместителя

начальника  управления образования.

Начальник управления образования                                                                                  О.В. Махова

С  приказом ознакомлены:                                                                                                    Л.Д. Соколова

                                                                                                                               Е.А. Шмелева

Приложение

к приказу управления образования

от  30.08.2019г №427

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

об организации и проведении муниципального этапа

областного конкурса творческих работ «Живи, лес!».

Методические рекомендации об организации и проведении муниципального этапа областного

конкурса творческих работ «Живи, лес!» разработаны в соответствии с положением об

областном конкурсе творческих работ «Живи, лес!» (утв. приказом Департамента

образования и науки Костромской области от 21.08.2019 №1371 «О проведении областного

конкурса творческих работ  «Живи, лес!»)

1. Цель Конкурса - формирование у обучающихся образовательных организаций Костромской

области любви к родному краю, представления о красоте лесных массивов и их обитателей,

путем вовлечения обучающихся в творческую деятельность.

2. Задачами Конкурса являются:

1) формирование бережного отношения к лесу как месту обитания;

2) формирование представления о лесе как сложной экосистеме;

3) формирование представления о личной ответственности к окружающему миру;

4) создание условий для возможности реализации личного вклада обучающихся в защиту лесов и

их обитателей;

5) воспитание любви к родному краю;

6) воспитание у детей бережного отношения к природе;

7) развитие творческих способностей детей.

3. В Конкурсе принимают участие педагоги и обучающиеся образовательных организаций

Костромской области:

 дошкольных образовательных организаций,

 общеобразовательных организаций,

 профессиональных образовательных организаций,

 организаций дополнительного образования детей,

 образовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные

программы.

4. Конкурс проводится в срок с 23 сентября 2019 года по 6 октября 2019 года.

5. К участию в Конкурсе принимаются творческие работы в следующих возрастных группах:

1) первая младшая возрастная категория – обучающиеся дошкольных образовательных

организаций;

2) вторая младшая возрастная категория – обучающиеся 1-4 классов;

3) средняя возрастная категория – обучающиеся 5-8 классов;

4) старшая возрастная категория – обучающиеся 9-11 классов и студенты профессиональных

образовательных организации;

5) педагогические работники.

6. К участию в Конкурсе принимаются творческие работы в следующих номинациях:

1) «Животный мир леса» - плоские или объемные поделки: изображения животных, птиц и

других лесных обитателей, выполненные из любых природных материалов (на конкурс

принимаются фотографии работ);

2) «Растительный мир леса» - плоские или объемные поделки: изображения лесных

растений, грибов, выполненные из любых природных материалов (на конкурс

принимаются фотографии работ);

3) «Лесной пейзаж» - плоские поделки (композиции, картины, панно): изображения красот

природы лесных массивов - пейзаж, выполненные из любых природных материалов (на

конкурс принимаются фотографии работ);

4) «Лесной букет» - поделки: композиции, икебаны, букеты или картины с изображением

букетов, выполненные из листьев, травы, цветов, ягод, веток, сухоцветов и др. (на конкурс

принимаются фотографии работы);

5) «Ёлочка, живи!» - рисунки на экологическую тематику защиты леса и хвойных

насаждений (Всероссийский экологический проект «Детки Кремлевской елки») (на

конкурс принимается оригинал рисунка);

6) «Эколята спасают лес» - рисунки на тему добрых дел и экологических акций,

изображающие образы сказочных героев - эколят, в соответствии с описанием в

приложении 3 (в рамках реализации природоохранных социально-образовательных

проектов «Эколята-дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники природы»), (на

конкурс принимается оригинал рисунка).

7. От одного участника принимается не более одной работы в каждой номинации.

8. Для участия в Конкурсе работы (фотографии) направляют в срок до 23 сентября 2019 года по

адресу: г. Шарья, ул. П. Морозова, д. 15 (МБУ ДО ЦДО «Восхождение») следующие материалы:

- заявку на участие в Конкурсе в соответствии с приложением 1 на каждую работу отдельно;

- конкурсные работы (оригиналы рисунков, фотографии поделок) в соответствии с требованиями

к конкурсным работам (приложение 2).

9. Работы (фотографии), представленные на муниципальный этап Конкурс, авторам

возвращаются строго в срок до 10 октября 2019г. (работы, не забранные в установленные сроки –

не возвращаются).

Работы (фотографии), направленные на областной этап Конкурса, авторам не возвращаются.

10. При оценке конкурсных работ организационный комитет учитывает критерии:

1) соответствие работы возрастным категориям;

2) соответствие работы номинациям Конкурса;

3) качество исполнения работы;

4) художественная выразительность;

5) композиционное решение;

6) эстетическая ценность;

7) тематическое содержание работы;

8) соответствие требованиям к конкурсным работам.

11. В каждой номинации и возрастной группе определяются победитель (1 место) и призеры (2 и

3 место), которые награждаются дипломами I, II и III степени. Участники Конкурса

награждаются Сертификатом участника.

12. Победителем муниципального этапа Конкурса и участником областного этапа Конкурса

становится работа, набравшая наибольшее количество баллов.

13. Организатором муниципального этапа Конкурса является МБУ ДО ЦДО «Восхождение»

(г. Шарья, ул. П. Морозова, д.15). По интересующим вопросам звонить по тел. 8(49449)53405.

Приложение №1

к  Методическим рекомендациям

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе творческих работ «Живи, лес!»

(для учащихся)

1.ФИО  автора  полностью

2.Возраст

3.Образовательная организация

(наименование полностью)

муниципальное образование (район, город)

4.Детское объединение (указать какой

класс,

кружок, студия и т. д.)

5.ФИО руководи теля работы (полностью),

должность

6.Название работы

7.Возрастная категория

8.Номинация

9.Использованные материалы

10.Контактный телефон, e-mail

Согласие на публикацию: да/нет (нужное подчеркнуть)

В  соответствии  с  Федеральным  законом  Российской  Федерации  от  27  июля  2006  г. №152-

Ф3  «О  персональных  данных»  даю  согласие  в  течение  5  лет  использовать  мои

вышеперечисленные  данные  для  оставления  списков  участников  Конкурса,

опубликования  списков  на  сайте,  создания  отправки  наградных  документов Конкурса,

рассылки  конкурсных  материалов,  использования  в  печатных

презентационных/методических материалах Конкурса, представления в государственные органы

власти,  для  расчѐта  статистики  участия  в  конкурсе,  организации  участия  в выставках

Дата заполнения «_____» ______________20____г.

Подпись участника (родителя)____________________

Подпись руководителя________________________________________

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе творческих работ «Живи, лес!»

 (для педагогов)

1.ФИО  автора  полностью

2.Возраст

3.Образовательная учреждение (полное

наименование)

4.Должность

5. Детское объединение  (если являетесь

руководителем данного объединения)

6.Название работы

7.Возрастная категория

8.Номинация

9.Контактный телефон, e-mail

Согласие на публикацию: да/нет (нужное подчеркнуть)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-Ф3 «О

персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные

данные для оставления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания

отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в

печатных презентационных/методических материалах Конкурса, представления в

государственные органы власти, для расчета статистики участия в конкурсе, организации

участия в выставках

Дата заполнения «_____» ______________20____г.

Подпись участника ____________________

Приложение 2

к Методическим рекомендациям

ТРЕБОВАНИЯ

к конкурсным работам областного конкурса творческих работ «Живи, лес!»

К оформлению рисунков предъявляются следующие требования:

1) на лицевой стороне рисунка в левом нижнем углу прикрепить этикетку, в которой

указываются фамилия и имя автора (полностью), возраст, название работы, класс

(кружок), образовательная организация и населенный пункт;

2) рисунок выполняется строго в рамках заданной темы;

3) рисунок выполняется в любой художественной технике с использованием карандашей,

акварельных, гуашевых или акриловых красок, мелков, фломастеров и т. д.;

4) рисунок выполняется в формате А4 или А3;

5) рисунки выполняются участниками индивидуально с минимальной помощью родителей и

преподавателей.

К оформлению работ предъявляются следующие требования:

1) работа выполняется с использованием природного материала в соответствии с

номинациями;

2) на конкурс предоставляется два фотоизображения работы:

1. фотография работы;

2. фотография работы с участником (для подтверждения того, что работа выполнена

самим участником, и фотография работы не заимствована у другого автора через

интернет);

3) фотоизображения работ должны быть отпечатаны на фотобумаге формата А-4 в цветном

исполнении. На обороте каждого отпечатка, способом, не нарушающим изображение,

указывается следующая информация:

1. фамилия, имя, отчество участника конкурса (полностью) или название творческого

коллектива;

2. название работы;

3. номинация конкурса;

4. возрастная категория

5. название образовательной организации;

4) к фотографиям прилагается описание изготовления изделия: этапы изготовления,

используемые материалы и другие значимые моменты по мнению автора;

1. текст описания должен быть представлен на листах формата А4, выполненных

шрифтом Times New Roman (14 размер шрифта);

5) работы выполняются участниками индивидуально с минимальной помощью родителей и

преподавателей.

Приложение №3

к Методическим рекомендациям